Quou vero ad duas illas Civitates Ge- 
danum, & Elbingam attinet, quas Ora 
torRegius Polonici Juris eile, imtneritoq; 
ad Imperii Comitia vocari contendit, Or- 
dines autem Imperii, a Cæfàrea Majeflace 
hac de re confulti, didtas Civitates non 
hodie primům, fedjam olim ad Imperi
um pertinere, & in Albo Civitatum Im- 
perialium notatas efîè confirmant, adeo* 
ut fine gravi injuria, Si præjudicioImpe^ 
rii illas divelli non pofie exifliment, fa
cile anirnadverterit Sereniiïïmus Rex , 
Cæiàream Majeflatem, tanquam Imperii 
Caput, reclamantibns OrdiriituSj & jus 
Imperii confervari petent bus, nač in rô 
nihil pofie innovare, fèd Imperio, &uni- 
cuique jus fuum irttegrUnl relinquen- 
dum ene. Atque hae quidem funt, quaö 
Majeftas Caefarea Oratori Rcgio paucisl 
refpondenda duxit ad Sereniffimum Re
gem Poloniac Dominum faumrete. enda* 
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Anno cujus ťcnili prudentiae Maieftas Caefarea 
1548. plurimum & déferré, & ex jure veteris 

amicitiae gratum illi facere fummopere 
cupit, & fauila feliciaque omnia pre- 
catnr.

Decretum per Ccr. fart
ant Majeft. Die io- 
menjïs Martii 1548-

CCXXIV.

Literce ad Sigismundum Augu
st u M Polanice Regem $ in ąai- 
bns ei mintfiátnr, t{ind cum Du
ce Pntjflď de jitribus ejußem 
Ducatus aciumßt. Anno 1548. 
Lib. Legat, f,ib Lit. P. fol. 33p.

Cum veniilet ad nos Uluitris Dominus 
Dux (neque enim nos unquam veni

re ad fe patiebatur) pauca ad Uluilrita- 
tem ejus in banc fententiam verba feci. 
Non ignorare Illuflritatem ejus, quaefit 
cura, &. follicitudo SacraeMajeíiatis Ve
itrae, quo poffic Terramm harum o- 
mnium tranquillitati profpicei e, non ha
rum modo, qo.as ipia Sacra MajeitasYe- 
itra poifidet, verum & illarum, quasju
re feudi poifidendas Illuilritati ejus con- 
Cefiit. Itaque cum hacc ratio potiifi- 
ma videfctur ad quietem & tranquiljita- 
tem harum Terrarum tuendam. &ccm- 
íěrvandam, (í Sereniifimus, <\ Excellen- 
tilfimus Dominus Romanorum Rex Pa- 
rensMajeftatisVcitræ charifiimus, Arbiter 
efiet a Majeflate Yeítra elečtus, qui cau- 
fam inter Sacram Majeflatem Veítram, 
IHuítremcme Dominum Ducem, & Ma- 
giftrum Ordinis arnice tranfigendam cu- 
raret, <k fi nihil adhuc habeat čerti Ma- 
jeílas Yeítra, quem diem, quemve lo
cum ei rei Regia Romanorum Majeítas 
defignatura fit, veile tarnen illam inflru- 
£ta & parata habere omnia, quae ad ha
rum Terrarum jura defendenda pertine- 
rent. Itaque mififië nos, ut cum Illuítri- 
tate illius conferremus, certioreíque ab 
illa fieri conaremur, fi quid jurium, & 
privilegiorum haberet, quae quidem ad 
Majeíiatis Veftrae caufam pertinere vi- 
derentur.

Refpondit Illuílritas ejus fe habere qui
dem jura , vel potius eorum excmpla , 
quibus Ordinis Magifter contra Majeíta- 
tem Veítram niteretur, quae vero pro il
la facerent, fe nulla prorfus habere. De- 
difie autem fe Gdani cum effet, arculam 
quandam Divo Parenti Sacrae Majeíiatis 
Veitrae, in qua fuerunt omnia jura , & 
privilegia Ordinis, eorumque Literae 
originales , cum mul tis figillis appenfis , 
quae in Caítro Maricburgenfi ahervari

debebant, exiítimare fe, quod ibiadhuc Anno 
affervarentur. Refpondi ad haec, lilud I.1548. 
quoque plurimum noílra referre, ut ne 
fimus nefcii, quo jure nitantur adverfarii, 
nam praeviía jacula minus nocere. Cae- 
terum quod dc arcula illa d ccret, ante 
triennium fuiífe mihi datum negotium a 
Sacra Majeítate Veítra, ut Lubavia Ma- 
iieburgum proficifcerer , ac fi quae ibi 
eífent jura & privilegia, diligenter in- 
veítigarem, quod cumfeciífem,neupam 
quidem literám me reperifie. Tum Illu- 
ftris Dcminus Dux: Nollem iniquit, ar
culam illam cum literis periifie, cum plu
rimum interfit Regiae Majeíiatis, & Re- 
gni, ne unquam iíta privilegia in manus 
Ordinis perveniant, quibus prorfus vi- 
detur omnibus efie deflitutus. Qtiam- 
obrem daremus operám, ut ea, fi quae 
funt in abítrufo loco recondita, reper.ii 
poílent, quod nos ita fačturos eíTe rece- 
pimus, ac Sacram Majcftatem Veítram 
litens noítris ea de re certiorem efie red- 
dituros. Cupere autem nos, fi quem ha- , 
ber t faltem indicem eorum jurium, con- 
íeriptum nobis exhiberet, ut fi quid no
ví diet, quod ante a non vidiífemus , id 
legi a nobic pofiet. Nam quae ipfi ha- 
beremus ea nunc a nobis legi nihil efiè 
neceífe. Tum Illuitris Dominus Dux 
curaturum íe dixit, ut, peraćtoprandio 
producerentur ea, quac apud fe effent, 
omnia: atque ita tumdifcefiirmis. Pera- 
£to prandio, venit iterum ad nos, recen- 
fuitque nobis Cancellariusilliusquaedi.nl 
jura , five privilegia. Protulit poftea , 
quae afta funt Po haniae ante annos 43. 
Germanice fevipta, íed ea omnia lečta 
pridem a nobis fuerant. Itaque cum ni
hil exhiberetur nov: , dixi ïlluilrisfimo 
Domino Duci: facile nos perfpicere quod 
nihil haberet, quod quidem ad tuenda 
juta Regni in Terris iis pertineiet. Cae- 
ternm nos, quod ad eam partem attinet 
quam posfidet Sacra Majelfas Veitra, ie- 
curos efie, juraque illius cognita habers 
& efie ea ejusmodi, ut refelli nullaratio- 
ne pofie videantur, de hac tantum parte, 
quamipfe posfidet Illuflris Don linusDux, 
cupere nos abllluilritateejucperdiicere, 
quemadmodum eam jure defendi contra 
Magiilrum & Ordinem ejus pofie exifti- 
marct. Tura ille Rtgia, inquit, Maje- 
ilas, cujus ego me Principem efie Vaiàl* 
lum profteor, me tueri & defendereco- 
netur, ejus eae partes funt. Tum ego, 
Fatemur, inquam, hoc, five ferro fit five 
jure difeeptandum, 'řel, quod folum am- 
plexa eil Majeítas Regia, per amicabilern 
compofitionem, in qua tarnen dici de ju- 
ribus aliquid oportet, cauià traofigenda 
fit. Majeftatem ’IÜus Illuilritatem Veítram
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contra ornnćs Tmťnicos illius , qui nego
tium Terris iis exhibere vellent, defen- 
dere tencri, fed cum fit Illuftritas Veftra 
primarius Regni Confiüarius, cumq; il- 
li'js caufaagatur, tenetur & ipfa confilium 
Regiae Majeftari impertiri, quibus ratio- 
nibus dtfendi jus fuum pofič cxiftimet. 
Ac quo fit aliquis tarnen ad cauiàmhanc 
ingreftus, reperi, inquam, ante dies très 
aut quatuor, in l:bro quodamfitu obdu- 
Go amicabilem quandam compofitio- 
ncm, quam Anno 1463. facere conaban- 
tur EpilcopusLubecenfis, & ejuidem Ci 
vitatis Magiftratus, inter Divům Regem 
Casimirüm, & Ordinem. Coram iilis cum 
Regio nomine propofidofaGa eilet, pete- 
batur ab Ordine univeria Prusfia, quod 
diceretur nihil in eamjuris Ordinicompe- 
tere, cum antequam nomen etiam Or- 
dinis auditum eftet in Polonia,TerrasPruf 
fiæ Poloni Rcgno fubjugafltnt omnes, 
fibique vcGigales feciflènt, quamobrem, 
ut eis cederet Ordo, poftulabatur; faGu- 
ram autem Regiam Majeftatem, ut Fra
tres Ordinis inaliis Terris, quaeChriftia- 
ni nominis hoftibus eflent finitimae, col- 
locaret. Quantum autem firmitatis ha- 
beaL haec propofitio, me non videre, cum 
conftetPrusfiama Regno poftea defecuTe, 
Regibusque live Ducibus tum Foloniae 
rcbcllaflè, ac non modo tributum ullum 
pendiiTe, verum etiam cum inter multos 
Duces Regnum eilet pardtum, neque fa- 
ds ipfis inter fc conveniret, oportunita- 
tem hanc naGos Pruthenos,iaape inCuI- 
menfes, Pomeraniæquc Terras, quin& 
Cujaviam & Mafoviam irrupifie, ma- 
gnisque eas calamitatibus affecifle, ita , 
ut necefle habuerit Dux Mafoviic Con
rad us, Fratres Ordinis in auxilium vo- 
care, quibus etiam Culmenfis &Dobrzy- 
nenfis Terratradita eft, fcd ea tarnen con- 
ditione, ut, cum dient Terris Prufîîæ 
potiti, Culmenfem, Dobrzynenièmque 
Terram Duci reftituerent, & quicquid 
in Prutfiæ Terris occupaífent, ejus di- 
midia parte Duci cederent. Quod cum 
non modo faGum non fit ab Ordine, ve
rum infuDer eos ipfos, quorum beneficio 
Pruflîæ Terras fuit coniècutus, bello fæpe 
fit adortus, multisquc cladibus aftecerit, 
merito ilium jure Terrarum omnium ex- 
cidifle. Ac contraGum quidem ilium in
ter Conradum. Ducem, Epifcopumque 
Culmenfem Christianům ab una,& Ma- 
giftrum ac Fratres Ordinis ab altéra par
te factum me non vidině. Cæterum le- 
gifle teftium quorundam diGa, qui fue- 
runt examina« per SanGæSedis Apofto- 
licæ Commiflàrios, qui fe vidiflè eas lite- 
ras contraGus dicerent, quas Fratres Or
dinis de medio tollendas curaverint » ne- 

Tom.IV.

que dutitare me', qu-n rcperiri adhuc Anno 
Romæ poflènt, cum Cc-ntraGum ejus» 154g* 
modi Gregorius Nonus confirmafle di» 
catur. Extare Lubaviæ quoque literas 
quafdam fub forma vidimus, quibuscjus- 
dem rei fignificado quædam datur. Ve
rum hæc nimis alte petita videri pof ênt. 
Quamobrcm cupere nos, ut diceret Ilfc- 
ftritfimus Dominus Dux, quod.quemad- 
modum triginta iis annis faGum eft, 
defendi poflè putaret. Tum Uluftris Do- 
miniDucisnominereiponditCancel.ariiis; 
Quandoquidem jam inde ab annis nona- 
ginta & amplius Magiftri Ordin ^ omnes 
Vaiâlli Regni fuerint, jusjurandumfidcli- 
tatis ci præftiterint, contraquehcfl esRç* 
gni ipfi perfonaliter ad bellum proficifct 
obligati fuerint, ac quinque Magiftri Or
dinis, qui depiGi etiam funt in Ecclcfiâ 
quondam Cathedarali Regiomontana , 
quin ea omnia facerent, non recufave- 
rint, qui vero proximus Illuftrem Domi
num Ducemanteceflit, tum ipiè qucque 
Dominus Dux juramentum ejufmodi fa 
cere detreGaverit, vaialLim, quæ debet, 
non præftantem, jus omne fuum amitrere, 
atqueid in Dominum fuperiorem t'anf- 
ferri. Itaque excidifîe Magiftrum & Ordi
nem omni jure, quod habehat ad Ter
ras Prufliàr, atque idadDivumSiGisMUN- 
dcm primům Regem proxime inChi;ffô> 
dcfunGum effe devolutum, habuifieque 
Majeftatem illius poteftatem, jus adie de* 
volutum, cuivellet, qüaque conditions 
vellet, conferendi, eo jure ufam efle, de- 
difîèque Uluftri Domino Duci Terrarum 
hanc Pruffiæ partem jure feudi pofîîden- 
dam. T um ego probari nobis dixi, qus 
dicta eflènt Uluftris Domini Ducis nemi
ne. Quoniam veroprodiit ante annos 
quatuor in publicum libellus a Magiftro 
Ordinis editus, in quo: quo jure fibicom- 
petere putet Terras Prufliæ diligenter 
admodum pericripfit, videri nobis ope- 
ræ pretium, ut excuterentur radones il- 
læ omnes, quas ad jus fuum defenden- 
dum adfert Magifter, ac confcribi face- 
ret Illuftris Dominus Dux viciifim argu
menta fua, quibus illius ai gumenta omnia 
refellere, quod quidem ad fc, Terramm- 
que Prufliæ partem, quam ipfepoflidet, 
pertineret, conaretur. Nam quod fpeGaE 
ad eam partem, quæ poffidetur a Maje- 
ftate Veftrà, folida illi argumenta minime 
detutura. Placu't Illuftri Dommo Duci 
confilium, fc conicribi curaturtînl pro*- 
mifit, accor-ifcriptumadmeniiflurum , fi- 
mni poftulavit, ut de iis, quæconfcripta 
eflent, meum ipfe quoque confilium im- 
partirem. Ego me non gravatum faGu- 
ťum efle recepi. Atque iia finis huic 
ncectio per nos eit impolitus.

Nnno CCXXV.
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CCXXV. I

Recognitio Confiliarforum Pnfia 
de praftito Sigismumdo Augu
sto fidelitatis jur riment 0. Cat. 
Piotrcoviæ Anno 1549. Feria 2. 
infra Oftavas Triům Regum. 
Ex Or igiiiali Si gil. 6.

"VTos Terrarum Prufïïæ Conííliarii in- 
fraícripti fatemur & recognolcimns 

præfcntibus,quod, cumeflemus in confi- 
íium Terrarum Pruifiæ recepti, juxta 
formohninobismiifam, fuperftite adhuc 
Divo Rege Sigismundo primo, non illifb- 
lum, fed &Sereni(iimoPrincipi & Domi
no, Domino Sigismundo Augusto , jam 
inde ab annis prope decem & novem 
Regi elefto Sr coronato, juramentum de- 
bitæ fidei & fubje&ionis præftitimus, quo 
nos fatemur tenen, & iemper teneri vo- 
ïumus. Ac juxta prœftiti per Nos jura- 
menti formám fideles nos & obedientes 
fubditos & ConfiliariosforeMajeftatiejus 
promittimus & ipondemus, in cujus rei 
fidem & teftimonium figilla noftra præ- 
fentibus appendi juffimus, & manibus no- 
ftris fubfcripfimus. Actum & Datum 
Piotrci iviaem Comitiis Generalibus Feria 
fecunda intra Oftavas Trium Regum 
Anno Domini millefimo auingcntcíimo 
quadragefímo nono.

CCXXVI.

Poßulata ad Cďfiiream Majefi. 
per Oratorem Regis P ohrni a in 
negotio Prujfia. Anno 1549 
Ex Tabulai io Zalufciano.

A (îentiturdeinde Regia Poloniae Maje- 
1 ftas, utSacra Regia KomanorumMa- 

jeftas arbitfium, five amicam traftatio- 
nem & compofitionem, inter Magiftrum 
Ordinis Theutonicorum , & Iliuftrisfi- 
mum Dominum Albertům Seniorem 
Marchionem Brandeburgenfèm fufeipiat 
atquetentet, non tanquam delcgatus ab 
aliquo, ied fumma voluntate Regia: Po- 
lonae Majeftatis Arbiter elećhis. Duo 
tantum petit: primům, ne quid ea de re 
tradlare Regia Romanorurn Majeftas jnci- 
piat, priuíquam Comitia, quae proxime 
inftant in Regno Poloniae, peračta fue- 
rint, deinde ut Illuftrisfimi Domini Al
berti Senioris Marchionis Brandebur- 
genfis, cujus etiam negotium agi videtur. 
fecuritati proípiciat, atquc efficiat, ut 
proícriptionis Decretum, contra llluft. 
ejus a JudicibusCameraclatum, juftum 
in tempus aliquod fuípendatur , quo 
&Mandatariosfuosmittere, fí resita po-

ftulaverit, & omni cura vacuus cíícAnnc 
queat, ne quis in Terras illius incurfío- 
ntm interea faciat, aliter enim de com- 
pofitione bac rečte traQari non poffet.

CCXXVII.

Sacra Rcmunorum Fcgia Maje- 
fiat ix Rejponfiam datum Orato
ři Régis Polonia in negotio 
Pmffia. Ibid. Indidcm.

Quantum autem ad cauíam, & contro- 
j/erfiam de Terris Pruifiæ attinet, 

in quaReverendiiïïmus Dominus Orator 
oftendit, Sereniffimum Regem Poloniae 
aifentiri, ut Romanorum Regia Majeftas 
traftationem irter partes fufeipiat & ren- 
tet, non tanquam ab aliquo ad id delega
ta, ied tanquam fumma Sereniffimi Régis 
Poloniæ voluntate ]in Arbitrům & Me* 
diatorem elecia, Sacra ejus Regia Mají 
ftas tenet memoria, quum proximis fu- 
perioribus menfibus Sereniffimi Régis 
Poloniæ refponfum fuper emanata Cæ- 
iàrea Commiffione accepiffet, fe tune 
perferípfiile îllod ad Majeftatem Cæià- 
reain, fuiffe enim in hane ferme fenten- 
tentiam conicriptum; Sereniffimum Re
gem Poloniæ grave fibi exiftimare, vigo- 
re alicujus Commiffionis in traftationem 
hujusmodi confentire, alioquife Majefta
tem Regiam pro Arbitro non detreftatu- 
ram effe. Quamobrem cum fuper his a 
Majeftate Cæfàrea Regia Majeftas non- 
dum certam refolutionem habuerit, exi-